
cs
v:

 B
O

A2
02

21
22

90
37

29/12/2022Boletín Oficial de AragónNúm. 250

49319

ORDEN VMV/1919/2022, de 23 de diciembre, por la que se regula el régimen tarifario de 
los servicios interurbanos de transporte público discrecional de viajeros en vehículos 
de turismo.

Los servicios de transporte público discrecional de viajeros por carretera, prestados con 
vehículos de hasta nueve plazas, incluida la del conductor, y provistos de autorización de 
transporte documentada en tarjeta de la clase VT, se hallan sometidos al régimen de autori-
zación administrativa, con sujeción al sistema tarifario y condiciones de aplicación reguladas 
en el artículo 18 de la Ley 16/1987, de 30 de julio, de Ordenación de los Transportes Terres-
tres y su Reglamento de aplicación, aprobado por Real Decreto 1211/1990, de 28 de sep-
tiembre.

El artículo 18 de la citada Ley de Ordenación de los Transportes Terrestres fue objeto de 
modificación por Ley 25/2009, de 22 de diciembre, de modificación de diversas leyes para su 
adaptación a la Ley sobre el libre acceso a las actividades de servicios y su ejercicio, y, en su 
actual redacción, establece lo siguiente: “El precio de los transportes discrecionales de via-
jeros y mercancías, y el de las actividades auxiliares y complementarias de transporte, será 
libremente fijado por las partes contratantes. No obstante, cuando una Comunidad Autónoma 
haya establecido tarifas de obligado cumplimiento para los transportes interurbanos de via-
jeros en vehículos de turismo que se desarrollen íntegramente en su territorio, éstas serán 
también de aplicación a cuantos servicios de esta clase se inicien en el mismo, sea cual fuere 
el lugar en que finalicen”.

El artículo 39.5 de la Ley 5/2018, de 19 de abril, del Taxi de Aragón (“Boletín Oficial de 
Aragón”, número 87, de 19 de abril de 2018), establece que las tarifas deberán garantizar la 
cobertura del coste real del servicio en condiciones normales de productividad y organización 
y permitir una adecuada amortización y razonable beneficio industrial. Para ello, continúa el 
precepto, podrán ser revisadas periódicamente o de manera excepcional cuando se produzca 
una variación en los costes que altere significativamente el equilibrio económico.

La última revisión de estas tarifas se realizó mediante Orden VMV/13/2022, de 18 de 
enero, por la que se regula el régimen tarifario de los servicios interurbanos de transporte 
público discrecional de viajeros en vehículos de turismo, (“Boletín Oficial de Aragón”, número 
19, de 28 de enero de 2022). En agosto de 2022, la Asociación de Autotaxi de Zaragoza soli-
cita la revisión de las tarifas interurbanas debido, principalmente, al incremento de los costes 
de los combustibles.

Habiéndose constituido el Consejo Aragonés de Transporte al que alude el artículo 39.5 de 
la Ley 5/2018, de 19 de abril, del Taxi, en fecha 19 de diciembre de 2022, manifiesta su con-
formidad con la citada solicitud e indica la necesidad de adaptar los precios por kilómetro en 
las franjas horarias que solicita y se mantienen el resto de tarifas. Examinadas las actua-
ciones anteriores y de acuerdo con el Informe del Director General de Transportes, el incre-
mento de los costes de explotación y especialmente el incremento de combustible experimen-
tado durante este periodo aconseja su actualización.

Por todo ello, en virtud de las competencias atribuidas al Departamento de Vertebración 
del Territorio, Movilidad y Vivienda por el Decreto 93/2019, de 8 de agosto, del Gobierno de 
Aragón, por el que se desarrolla la estructura orgánica básica de la Administración de la Co-
munidad Autónoma de Aragón y por el Decreto 34/2020, de 25 de marzo, del Gobierno de 
Aragón, por el que se aprueba la estructura orgánica del Departamento de Vertebración del 
Territorio, Movilidad y Vivienda y demás normas de pertinente aplicación, resuelvo:

Primero.— Los servicios interurbanos de transporte público discrecional de viajeros por 
carretera llevados a cabo por vehículos provistos de autorización documentada en tarjeta de 
la clase VT, que se inicien en la Comunidad Autónoma de Aragón, se realizarán con sujeción 
a las siguientes tarifas máximas (incluidos impuestos):

A.i) Servicios interurbanos con origen en Zona A de Zaragoza capital, definida a tal efecto 
en las disposiciones reguladoras de las tarifas urbanas de aplicación a los taxis que 
disponen de licencia municipal de dicha población, y destino en un entorno de hasta 17 
kilómetros de distancia de la misma, o viceversa; serán de aplicación dentro del límite 
de retorno actualmente establecido las tarifas 1 y 2, vigentes en cada momento, del 
cuadro tarifario del transporte urbano de viajeros en automóviles ligeros, autotaxis, del 
término municipal de Zaragoza, aprobado por el Gobierno de Zaragoza.

A.ii) Servicios interurbanos con origen en Zona A de Zaragoza capital, definida a tal efecto 
en las disposiciones reguladoras de las tarifas urbanas de aplicación a los taxis que 
disponen de licencia municipal de dicha población y destino en un entorno de hasta 17 



cs
v:

 B
O

A2
02

21
22

90
37

29/12/2022Boletín Oficial de AragónNúm. 250

49320

kilómetros de distancia de la misma, o viceversa; será de aplicación fuera del límite de 
retorno actualmente establecido:

	 - Precio por kilómetro recorrido o fracción:
	 De 6:00 a 22:00 horas en días laborables: 0,68 euros.
	 De 22:00 a 6:00 horas en días laborables y de 0:00 a 24:00 horas en días festivos: 0,75 

euros.
	 - Precio por hora de espera:
	 De 6:00 a 22:00 horas en días laborables: 18,02 euros.
	 El tiempo de espera se computará por fracciones de quince minutos, a razón de 4,50 

euros cada fracción.
	 De 22:00 a 6:00 horas en días laborables y de 0:00 a 24:00 horas en días festivos: 

20,51 euros.
	 El tiempo de espera se computará por fracciones de quince minutos, a razón de 5,13 

euros cada fracción.
B) Servicios interurbanos con origen en Huesca capital y destino en un entorno de hasta 

11,5 kilómetros, o viceversa, perteneciente a las localidades de Alerre, Banastás, Ban-
daliés, Chimillas, Igriés, Lascasas, Loporzano, Monflorite, Pompenillo, Quicena, Tierz y 
Yéqueda:

	 - Precio por kilómetro recorrido o fracción:
	 De 6:00 a 22:00 horas en días laborables: 0,66 euros.
	 Suplemento de inicio de servicio: 2,58 euros.
	 De 22:00 a 6:00 horas en días laborables y de 0:00 a 24:00 horas en días festivos: 0,74 

euros.
	 Suplemento de inicio de servicio: 3,32 euros.
	 - Precio por hora de espera:
	 Las mismas tarifas definidas en el apartado A.ii).
	 - Mínimo de percepción:
	 De 6:00 a 22:00 horas en días laborables: 3,35 euros.
	 De 22:00 a 6:00 horas en días laborables y de 0:00 a 24:00 horas en días festivos: 3,50 

euros.
C) Resto de servicios interurbanos:
	 - Precio por kilómetro recorrido o fracción:
	 De 6:00 a 22:00 horas en días laborables: 0,68 euros.
	 De 22:00 a 6:00 horas en días laborables y de 0:00 a 24:00 horas en días festivos: 0,75 

euros.
	 - Precio por hora de espera:
	 Las mismas tarifas definidas en el apartado A.ii).
	 - Mínimo de percepción:
	 De 6:00 a 22:00 horas en días laborables: 3,35 euros.
	 De 22:00 a 6:00 horas en días laborables y de 0:00 a 24:00 horas en días festivos: 3,50 euros.
	 En todo caso, los mínimos de percepción no serán acumulables a recorridos a los que 

se les haya aplicado la tarifa ordinaria.

Segundo.— Los servicios se contratarán en régimen de coche completo y los recorridos 
se entenderán en circuito cerrado hasta el punto de partida por el itinerario más corto, si no se 
conviniera expresamente lo contrario. En el caso de los servicios interurbanos con origen en 
zona A de Zaragoza capital, el recorrido se entenderá en circuito cerrado fuera del límite de 
retorno actualmente establecido.

Tercero.— Los vehículos a los que afecta la presente Orden irán provistos de un impreso 
en el que figuren las tarifas aplicables, en modelo oficial, cuyo formato y condiciones se espe-
cifican en el anexo de esta Orden, que se colocará en el interior del vehículo en lugar visible.

Cuarto.— En cualquier caso, el usuario tendrá derecho al transporte gratuito de su equi-
paje, siendo que, una vez utilizado el número total de plazas, no podrá exceder de 50 kilo-
gramos para los vehículos de hasta cuatro plazas y 60 kilogramos para los de superior capa-
cidad, siempre que el volumen de los equipajes permita introducirlos en el portamaletas o 
situarlos en la baca del vehículo, sin contravenir las normas y reglamentos reguladores del 
tráfico y la circulación vial.

Los excesos de equipaje sobre las cifras anteriores se abonarán a razón de 0,062 euros 
por cada 10 kilogramos o fracción y kilómetro recorrido, quedando el transportista en libertad 
de admitirlos cuando este exceso sea superior al 50 por 100 de dichas cifras.



cs
v:

 B
O

A2
02

21
22

90
37

29/12/2022Boletín Oficial de AragónNúm. 250

49321

Quinto.— Al contratar el servicio se fijarán los recorridos, plazas y peso del equipaje.

Sexto.— Por la Dirección General de Transportes se dictarán las instrucciones que, en su 
caso, resulten precisas para la ejecución de la presente Orden. Las próximas revisiones de 
las tarifas serán solicitadas en el primer semestre del año.

Séptimo.— Queda derogada la Orden VMV/13/2022, de 18 de enero del Departamento de 
Vertebración del Territorio, Movilidad y Vivienda del Gobierno de Aragón (“Boletín Oficial de 
Aragón”, número 19, de 28 de enero de 2022).

Octavo.— Esta Orden entrará en vigor el día 1 de enero de 2023.

Zaragoza, 23 de diciembre de 2022.

El Consejero de Vertebración del Territorio,
Movilidad y Vivienda,

JOSÉ LUIS SORO DOMINGO



cs
v:

 B
O

A2
02

21
22

90
37

29/12/2022Boletín Oficial de AragónNúm. 250

49322

ANEXO 

Diputación General de Aragón 

Dirección General de Transportes  

TARIFAS MÁXIMAS OFICIALES 

Para los servicios interurbanos de transporte público discrecional de viajeros en vehículos de 
turismo (tarjeta de la clase VT) autorizadas por Orden VMV/2022 de 22 de diciembre de 2022, 
por la que se regula su régimen tarifario. 

A) Servicios interurbanos con origen en Zona A de Zaragoza capital, definida a tal 
efecto en las disposiciones reguladoras de las tarifas urbanas de aplicación a los taxis que 
disponen de licencia municipal de dicha población y destino en un entorno de hasta 17 
kilómetros de distancia de la misma, o viceversa: 

A.1.i) Dentro del límite de retorno actualmente establecido, de 7:00 a 22:00 horas en 
días laborables: tarifa 1, vigente en cada momento, del cuadro tarifario del 
transporte urbano de viajeros en automóviles ligeros, autotaxis, del término 
municipal de Zaragoza, aprobado por el Gobierno de Zaragoza. 

A.1.ii) Fuera del límite de retorno actualmente establecido, de 6:00 a 22:00 horas en 
días laborables: 

- Precio por kilómetro recorrido o fracción: 0,68 euros. 

- Precio por hora de espera: 18,02 euros. 

El tiempo de espera se computará por fracciones de quince minutos, a 
razón de 4,50 euros cada fracción. 

A.2.i) Dentro del límite de retorno actualmente establecido, de 22:00 a 7:00 horas y de 
0:00 a 24:00 horas de los sábados, domingos y festivos y días 24 y 31 de 
diciembre: tarifa 2, vigente en cada momento, del cuadro tarifario del transporte 
urbano de viajeros en automóviles ligeros, autotaxis, del término municipal de 
Zaragoza, aprobado por el Gobierno de Zaragoza. 

A.2.ii) Fuera del límite de retorno actualmente establecido, de 22:00 a 6:00 horas en 
días laborables y de 0:00 a 24:00 horas en días festivos: 

- Precio por kilómetro recorrido o fracción: 0,75 euros. 

- Precio por hora de espera: 20,51 euros. 

El tiempo de espera se computará por fracciones de quince minutos, a 
razón de 5,13 euros cada fracción. 



cs
v:

 B
O

A2
02

21
22

90
37

29/12/2022Boletín Oficial de AragónNúm. 250

49323

B) Servicios interurbanos con origen en Huesca capital y destino en un entorno de hasta 
11,5 kilómetros, o viceversa, perteneciente a las localidades de Alerre, Banastás, Bandaliés, 
Chimillas, Igriés, Lascasas, Loporzano, Monflorite, Pompenillo, Quicena, Tierz y Yéqueda: 

 B.1) De 6:00 a 22:00 horas en días laborables: 

- Suplemento de inicio de servicio: 2,58 euros. 

- Precio por kilómetro recorrido o fracción: 0,66 euros. 

- Precio por hora de espera: 18,02 euros. 

El tiempo de espera se computará por fracciones de quince minutos, a razón 
de 4,50 euros cada fracción. 

- Mínimo de percepción 3,35 euros. 

B.2) De 22:00 a 6:00 horas en días laborables y de 0:00 a 24:00 horas en días festivos: 

- Suplemento de inicio de servicio: 3,32 euros. 

- Precio por kilómetro recorrido o fracción: 0,74 euros. 

- Precio por hora de espera: 20,51 euros. 

El tiempo de espera se computará por fracciones de quince minutos, a razón 
de 5,13 euros cada fracción. 

- Mínimo de percepción: 3,50 euros. Este importe no será de aplicación al ser inferior 
al suplemento de inicio de servicio. 

C) Resto de servicios discrecionales: 

C.1) De 6:00 a 22:00 horas en días laborables: 

-  Precio por kilómetro recorrido o fracción: 0,68 euros. 

-  Precio por hora de espera: 18,02 euros. 

El tiempo de espera se computará por fracciones de quince minutos, a razón 
de 4,50 euros cada fracción. 

-  Mínimo de percepción: 3,35 euros. 

C.2) De 22:00 a 6:00 horas en días laborables y de 0:00 a 24:00 horas en días festivos: 

-  Precio por kilómetro recorrido o fracción: 0,75 euros. 

-  Precio por hora de espera: 20,51 euros. 



cs
v:

 B
O

A2
02

21
22

90
37

29/12/2022Boletín Oficial de AragónNúm. 250

49324

El tiempo de espera se computará por fracciones de quince minutos, a razón 
de 5,13 euros cada fracción. 

-  Mínimo de percepción: 3,50 euros. 

Excesos de equipaje sobre las cifras establecidas en la referida Orden VMV/2022 de 22 
de diciembre de 2022, del Departamento de Vertebración del Territorio, Movilidad y Vivienda: 
0,062 euros por cada 10 kilogramos o fracción y kilómetro recorrido, quedando el transportista 
en libertad de admitirlos cuando este exceso sea superior al 50 por 100 de dichas cifras. 

 

RESUMEN DE LAS CONDICIONES DE APLICACIÓN 

 

1) Los precios anteriores incluyen los impuestos aplicables. 

2) Los servicios se contratarán en régimen de alquiler por coche completo y los 
recorridos se entenderán en circuito cerrado hasta el punto de partida, por el 
recorrido más corto, si no se conviniera expresamente lo contrario. En el caso de los 
servicios interurbanos con origen en zona A de Zaragoza capital, el recorrido se 
entenderá en circuito cerrado fuera del límite de retorno actualmente establecido. 

3) En cualquier caso, el usuario tendrá derecho al transporte gratuito de su equipaje en 
las condiciones establecidas en la Orden VMV/2022 de 22 de diciembre de 2022, 
del Departamento de Vertebración del Territorio, Movilidad y Vivienda, por la que se 
regula el régimen tarifario de los servicios interurbanos de transporte público 
discrecional de viajeros en vehículos de turismo. 

4) Las percepciones expresadas tienen carácter de máximo y podrán ser disminuidas 
de mutuo acuerdo, excepto la correspondiente a los mínimos de percepción cuya 
cuantía tendrá el carácter de obligatoria. 

5) Las irregularidades o infracciones observadas por los usuarios deberán ser puestas 
en conocimiento de los servicios de Inspección del Transporte Terrestre, pudiendo 
ser reflejadas en el libro de reclamaciones existente en el vehículo. 

 

Vehículo matrícula……………… (a cumplimentar por la persona transportista). 

 


	II. Autoridades y Personal
	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA, COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO EMPRESARIAL
	RESOLUCIÓN de 22 de diciembre de 2022, de la Directora Gerente del Instituto Aragonés de Fomento, por la que se convoca un proceso selectivo para cubrir, con carácter fijo, dos puestos de telefonista - recepcionista de personal laboral propio, número RPT 

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 5 de diciembre de 2022, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se convoca proceso selectivo extraordinario de estabilización de empleo temporal mediante concurso-oposición para el acceso a la condición de persona
	RESOLUCIÓN de 5 de diciembre de 2022, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se convoca proceso selectivo extraordinario de estabilización de empleo temporal mediante concurso-oposición para el acceso a la condición de persona
	RESOLUCIÓN de 5 de diciembre de 2022, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se convoca proceso selectivo extraordinario de estabilización de empleo temporal mediante concurso-oposición para el acceso a la condición de persona
	RESOLUCIÓN de 5 de diciembre de 2022, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se convoca proceso selectivo extraordinario de estabilización de empleo temporal mediante concurso-oposición para el acceso a la condición de persona
	RESOLUCIÓN de 5 de diciembre de 2022, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se convoca proceso selectivo extraordinario de estabilización de empleo temporal mediante concurso-oposición para el acceso a la condición de persona
	RESOLUCIÓN de 20 de diciembre de 2022, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se convoca procedimiento de movilidad voluntaria para cubrir plazas de la categoría Médico de Familia de Atención Primaria de la Comunidad Autónoma 
	RESOLUCIÓN de 20 de diciembre de 2022, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se convoca procedimiento de movilidad voluntaria para cubrir plazas de la categoría Pediatra de Atención Primaria de la Comunidad Autónoma de Aragón
	RESOLUCIÓN de 20 de diciembre de 2022, la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se establece el procedimiento para la integración del personal de la Gerencia de Urgencias y Emergencias de Atención Primaria (061 Aragón) y de los Ser
	CORRECCIÓN de errores de la Resolución de 30 de noviembre de 2022, de la Dirección Gerencia del Servicio Aragonés de Salud, por la que se convoca proceso selectivo extraordinario de estabilización de personal estatutario en plazas básicas de la categoría 

	DIPUTACION PROVINCIAL DE TERUEL
	RESOLUCIÓN 2022-4300, de 19 de diciembre de 2022, de la Diputación Provincial de Teruel, de aprobación de bases de la convocatoria para cubrir 25 plazas vacantes de la plantilla de personal funcionario y personal laboral, para la estabilización de empleo 
	RESOLUCIÓN 2022-4367, de 20 de diciembre de 2022, de la Diputación Provincial de Teruel, aprobando las bases de convocatoria para cubrir ocho plazas estabilización de empleo temporal año 2022, sistema concurso-oposición, en el marco de la Ley 20/2021.

	COMARCA DEL JILOCA
	RESOLUCIÓN número 2022-0317, de 13 de diciembre de 2022, de la Presidencia Comarca del Jiloca, por la que se aprueban las bases y procedimientos de selección de plazas de personal incluidas en la Oferta de Empleo Público para la estabilización de empleo t

	AYUNTAMIENTO DE CALAMOCHA
	RESOLUCIÓN de 5 de diciembre de 2022, de la Institución Ferial de Calamocha, por la que se aprueban las bases y convocatoria para el concurso estabilización empleo temporal.
	RESOLUCIÓN de 19 de diciembre de 2022, del Ayuntamiento de Calamocha, por la que se aprueban las bases y convocatoria en el marco del procedimiento de estabilización de empleo temporal de varias plazas de personal laboral mediante sistema de concurso-opos
	RESOLUCIÓN de 19 de diciembre de 2022, del Ayuntamiento de Calamocha, por la que se aprueban las bases y convocatoria en el marco del procedimiento de estabilización de empleo temporal de varias plazas de personal laboral y funcionario mediante sistema de

	AYUNTAMIENTO DE ÉPILA 
	RESOLUCIÓN número 2022-1461, de 14 de diciembre de 2022, del Ayuntamiento de Épila, por la que se aprueban las bases y la convocatoria para la cobertura con carácter definitivo, de una plaza de Director de Escuela Infantil de este Ayuntamiento, mediante p

	AYUNTAMIENTO DE HUESCA 
	RESOLUCIÓN número 4972/2022, de 16 de diciembre de 2022, del Ayuntamiento de Huesca, relativa a la convocatoria para la cobertura en propiedad, por el procedimiento de concurso libre de estabilización de empleo temporal, de cinco plazas de Subalternos, va
	RESOLUCIÓN número 5043/2022, de 20 de diciembre de 2022, del Ayuntamiento de Huesca, relativa a la convocatoria para la cobertura en propiedad, por el procedimiento de concurso-oposición libre de estabilización de empleo temporal, de una plaza de Técnico 
	RESOLUCIÓN número 5052/2022, de 20 de diciembre de 2022, del Ayuntamiento de Huesca, relativa a la convocatoria para la cobertura en propiedad, por el procedimiento de concurso-oposición libre de estabilización de empleo temporal, de tres plazas de Auxili
	RESOLUCIÓN número 5054/2022, de 20 de diciembre de 2022, del Ayuntamiento de Huesca, relativa a la convocatoria para la cobertura en propiedad, por el procedimiento de concurso-oposición libre de estabilización de empleo temporal, de una plaza de Oficial 

	AYUNTAMIENTO DE LA FUEVA
	RESOLUCIÓN número 74, de 20 de diciembre de 2022, del Ayuntamiento de La Fueva, por la que se aprueban las bases reguladoras y la convocatoria excepcional en el marco del proceso de estabilización de empleo temporal por concurso, para cubrir las plazas va

	AYUNTAMIENTO DE OSSO DE CINCA
	RESOLUCIÓN de 20 de diciembre de 2022, del Ayuntamiento de Osso de Cinca, por la que se regulan las bases y la convocatoria excepcional en el marco del proceso de estabilización de empleo temporal.
	RESOLUCIÓN de 20 de diciembre de 2022, del Ayuntamiento de Osso de Cinca, por la que se regulan las bases y la convocatoria excepcional en el marco del proceso de estabilización de empleo temporal.
	RESOLUCIÓN de 20 de diciembre de 2022, del Ayuntamiento de Osso de Cinca, por la que se regulan las bases y la convocatoria excepcional en el marco del proceso de estabilización de empleo temporal.

	AYUNTAMIENTO DE PUÉRTOLAS 
	RESOLUCIÓN número 50, de 19 de diciembre de 2022, del Ayuntamiento de Puértolas, por la que se aprueban las bases reguladoras de la convocatoria para proveer, mediante concurso, de las plazas vacantes grupos C2 y E en la plantilla de personal.

	AYUNTAMIENTO DE SARRIÓN 
	RESOLUCIÓN por decreto de Alcaldía número 379/2022, de 20 de diciembre de 2022, del Ayuntamiento de Sarrión, por la que se aprueban las siguientes bases y la convocatoria excepcional en el marco del proceso de estabilización de empleo temporal por concurs



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA Y RELACIONES INSTITUCIONALES
	ORDEN PRI/1910/2022, de 2 de diciembre, por la que se dispone la publicación de la Adenda al Convenio de asistencia jurídica otorgado entre la Dirección General de Servicios Jurídicos del Departamento de Presidencia y Relaciones Institucionales del Gobier
	ORDEN PRI/1911/2022, de 2 de diciembre, por la que se dispone la publicación de la Adenda al Convenio de asistencia jurídica otorgado entre la Dirección General de Servicios Jurídicos del Departamento de Presidencia y Relaciones Institucionales del Gobier
	ORDEN PRI/1912/2022, de 2 de diciembre, por la que se dispone la publicación de la Adenda al Convenio de asistencia jurídica otorgado entre la Dirección General de Servicios Jurídicos del Departamento de Presidencia y Relaciones Institucionales del Gobier
	ORDEN PRI/1913/2022, de 2 de diciembre, por la que se dispone la publicación de la Adenda al Convenio de asistencia jurídica otorgado entre la Dirección General de Servicios Jurídicos del Departamento de Presidencia y Relaciones Institucionales del Gobier
	ORDEN PRI/1914/2022, de 2 de diciembre, por la que se dispone la publicación de la Adenda al Convenio de asistencia jurídica otorgado entre la Dirección General de Servicios Jurídicos del Departamento de Presidencia y Relaciones Institucionales del Gobier
	ORDEN PRI/1915/2022, de 2 de diciembre, por la que se dispone la publicación de la Adenda al Convenio de asistencia jurídica otorgado entre la Dirección General de Servicios Jurídicos del Departamento de Presidencia y Relaciones Institucionales del Gobier
	ORDEN PRI/1916/2022, de 2 de diciembre, por la que se dispone la publicación de la Adenda al Convenio de asistencia jurídica otorgado entre la Dirección General de Servicios Jurídicos del Departamento de Presidencia y Relaciones Institucionales del Gobier
	ORDEN PRI/1917/2022, de 2 de diciembre, por la que se dispone la publicación de la Adenda al Convenio de asistencia jurídica otorgado entre la Dirección General de Servicios Jurídicos del Departamento de Presidencia y Relaciones Institucionales del Gobier

	DEPARTAMENTO DE VERTEBRACIÓN DEL TERRITORIO, MOVILIDAD Y VIVIENDA
	ORDEN VMV/1918/2022, de 22 de diciembre, por la que se da publicidad a la Circular de la Dirección General de Vivienda y Rehabilitación relativa a la justificación del depósito y la devolución de las fianzas de arrendamientos en el Gobierno de Aragón.
	ORDEN VMV/1919/2022, de 23 de diciembre, por la que se regula el régimen tarifario de los servicios interurbanos de transporte público discrecional de viajeros en vehículos de turismo.
	RESOLUCIÓN de 20 de diciembre de 2022, de la Directora General de Vivienda y Rehabilitación, de concesión de ayudas al alquiler de vivienda para el año 2021, correspondientes a la provincia de Huesca, en el marco de la Orden VMV/1078/2021, de 1 de septiem
	RESOLUCIÓN de 20 de diciembre de 2022, de la Directora General de Vivienda y Rehabilitación, de concesión de ayudas al alquiler de vivienda para el año 2021, correspondientes a la provincia de Teruel, en el marco de la Orden VMV/1078/2021, de 1 de septiem
	RESOLUCIÓN de 20 de diciembre de 2022, de la Directora General de Vivienda y Rehabilitación, de concesión de ayudas al alquiler de vivienda para el año 2021, correspondientes a la provincia de Zaragoza, en el marco de la Orden VMV/1078/2021, de 1 de septi

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	ORDEN AGM/1920/2022, de 22 de diciembre, por la que se convocan subvenciones en materia de instalación de jóvenes agricultores, en el marco del Programa de Desarrollo Rural para Aragón 2014-2020, para el año 2023.
	RESOLUCIÓN de 19 de octubre de 2022, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 22 de abril de 2016, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambiental y se otorga la Autorización Ambiental Int
	RESOLUCIÓN de 20 de diciembre de 2022, del Director General de Desarrollo Rural, de ampliación de la dotación del Programa 4, en la Convocatoria publicada por la Orden AGM/529/2022, de 21 de abril, por la que se convocan subvenciones destinadas a Inversio



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA, COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO EMPRESARIAL
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Zaragoza, por el que se somete a información pública, la solicitud de autorización administrativa previa y de construcción, de los proyectos de la Planta Solar Fotovo
	ANUNCIO del Director General de Energía y Minas, sobre la autorización de la explotación para el aprovechamiento de recursos de la Sección A) grava y arena, denominado “Vicentín” número 451, en el término municipal de Ariza, provincia de Zaragoza.

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	EXTRACTO de la Orden AGM/1920/2022, de 22 de diciembre, por la que se convocan subvenciones en materia de instalación de jóvenes agricultores, en el marco del Programa de Desarrollo Rural para Aragón 2014-2020, para el año 2023.
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso de bienestar animal en mataderos”, que se celebrará en Teruel, organizado por Magaly Rodríguez Ramírez, conforme a lo establecido por la legislación vigente en materia 
	ANUNCIO de la Directora General de Innovación y Promoción Agroalimentaria, por la que se somete a información pública el proyecto de Orden por la que se aprueban las bases reguladoras de las subvenciones destinadas a apoyar la nueva participación en regim
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que, en el proceso de participación pública legalmente previsto, se inicia el trámite de información al público del proyecto y estudio de impacto ambiental para la ampliación de explotación porci
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de consultas previas para la elaboración del estudio de impacto ambiental del proyecto Planta Solar Fotovoltaic

	AYUNTAMIENTO DE BINACED
	ANUNCIO del ayuntamiento de Binaced, relativo a la viabilidad de la delimitación y transformación del nuevo Sector del SUNDR-2 del Plan General de Ordenación Urbana del municipio.
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Binaced, relativo a la ampliación de actividad y adecuación de naves para compraventa de cereales.




